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Abstract

This thesis work was assigned by Czech Technical University in Prague, further CTU.

It is a leading technical University in the Czech Republic, located in the capital of the country,

Prague.

The purpose of this study was to investigate the stresses and displacements in the

human eye and instrument during endoscopy. The results of the calculations will be used on

developing the instrument for ophthalmic operations. While developing a new, more compact

instrument with a better resolution image, a new problem aroused from the endurance point

of view. The instrument might be not robust enough to handle some extreme conditions while

being operated freehand by the surgeon. Therefore, there was a need to study how much the

critical parts can hold a load during the operation in order to optimise the design without

having to compromise between the wanted qualities and strength.

During the ophthalmic operation, the eye is penetrated by a needle-like endoscope to

visually study the inner parts of the eye. The surgeon needs to move the endoscope inside the

eye in all directions in order to see all the critical parts for the operational point of view. Even

though the human eye is a very fragile organ and therefore requires extreme care during the

surgical procedure, there might occur some forces high enough to damage the weakest parts

of the instrument structure. One of the main problems in this study was that the tool is operated

directly by the surgeon's hand, and therefore, the range of operational loading was wide and

hard to define.

This work is divided into six main sections. First part encloses the introduction to the

topic. The second part covers the theory of building the mathematical model of the human

eye. The third part reviews the actual model and its details, while the fourth part is dedicated

to the experimental measurements. Results of the modelling and measurements are presented

in the fifth part. In the sixth part, we discuss the results and compare them to the previously

published results in related literature.

Keywords

ophthalmology, endoscopy, FEA, biomechanical engineering, optomechanics
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Abstrakt

Tato magisterská diplomová práce vznikla pro České vysoké učení technické, dále

ČVUT. Univerzita ČVUT patří mezi přední univerzity technického zaměření v České

republice, a je situována v jejím hlavním m ěstě, v Praze.

Účelem této diplomové práce byl výzkum napětí a deformací lidského oka a hlavice

endoskopu průběhu endoskopických lékařských zákroků. Výsledky výpočtů budou dále

použity při vývoji dalších lékařských nástrojů užívaných k oftalmologickým operačním

zákrokům.

V průběhu vývoje nového, kompaktnějšího lékařského endoskopu, který by

disponoval lepší rozlišovací schopností se vynořil problém potýkající se odolností samotného

endoskopického nástroje. Mohlo by se stát, že nástroj by nemusel být dostatečně odolný k

tomu, aby zvládl některé extrémní podmínky zatížení, které mohou nastat v průběhu operace

vedené volnou rukou oftalmochirurga. Právě z tohoto důvodu bylo třeba provést výzkum,

který by zodpověděl otázky, jaké zatížení mohou ony kritické části nástroje unést v průběhu

operace tak, aby bylo možné optimalizovat jejich navržení bez toho, aniž bychom museli dělat

kompromis mezi požadovanými kvalitami a pevností nástroje. V průběhu oftalmologického

operačního zákroku je lidské oko penetrováno jemnou jehlou endoskopu, a to za účelem

vizuálního prozkoumání vnitřních části oční bulvy. Výkonný operatér potřebuje v tento

moment pohybovat endoskopem uvnitř oka, a to všemi směry tak, aby mohl jasně vidět

všechny kritické části orgánu, které z pohledu operatéra potřebuje. Ačkoliv je lidské oko

velice křehký orgán, a proto potřebuje výjimečně obezřetnou péči při operacích, mohou se

uvnitř oční bulvy vyskytovat takové síly, které jsou dostatečně vysoké na to, aby došlo k

mechanickému poškození nejjemnějších součástek struktury operačního nástroje - endoskopu.

Jedním ze stěžejních problémů tohoto výzkumu byl fakt, že samotný nástroj je využívaný

napřímo rukou operatéra, a proto byl rozsah provozního zatížení velice široký a těžko

definovatelný.

Tato diplomová práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol. V první části se nachází

zevrubný a obsažný úvod do problematiky tohoto tématu. V části druhé je pokryta teorie

matematického modelu lidského oka, resp. oční bulvy. Ve třetí části je shrnut konkrétní model
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se všemi jeho detaily, zatímco ve čtvrté části jsou již popisovány výsledky samotného

modelování. V páté části jsou popsány výsledky modelací a výsledky dosažené měřením.

V šesté, závěrečné části jsou srovnávány naše dosažené výsledky s dříve publikovanými

výsledky v související odborné literatuře.

Klíčová slova

Oftalmologie, endoskopie, FEA, biomechanické inženýrství, optomechanika
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1 INTRODUCTION

In this chapter, the background of endoscopes and technology related to ophthalmic operations

is gone thru. Also, in the last part, a quick review is taken to the schematic model of the human

eye.

Story of ophthalmic applications of endoscopy can be dated time between the great

world wars. In the year 1934 procedure was first described by Dr. Harvey E. Thorpe, a native

Latvian who immigrated to the U.S. in Pittsburgh in 1906. According to Pittsburgh

Opthalmology Society [1], Thorpe received his bachelor degree from electrical engineering

and did his post-graduate work in ophthalmology in New York City as a truly

interdisciplinary, Thorpe designed an instrument which combines Galilean telescope and an

illumination source. The whole instrument shaft (6.5 mm) was inserted to eye thru 8 mm

scleral incision [2].

Thorpe's design was revisited in 1978 with slight modifications by J.L Norris & G.W

Cleasby. They improved [3] the original design with smaller rigid shaft (1.7 mm) At 1990 [4],

V, V Volkov et al. introduced three types of flexible ophthalmic endoscopes which could be

used directly to examine the interocular structures. Soon [5] after that, the laser units were

implemented to the endoscopes and therefore, made possible it to proceed surgical operations

with the same instrument. From that point on the prototypes had developed rapidly. All the

components had been optimized, and the image resolution had improved significantly [6].
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1.1 Endoscope Prototype

Schematic figure of the endoscope prototype, which mechanical endurance is studied

in this work, can be seen in the (Figure 1). In the structure, there is utilized 0,5 mm gradient

index lens in 23 G tube. GRIN lens is used because it reduces aberrations, and it is easier to

mount in the correct place accurately. The shape of the lens helps the mounting process to be

accurate in the small tube. Because of the variable refractive index on the face of the lens, it

allows to keep the geometry of the lens flat.

Figure 1. The prototype of the endoscope (Němcová, Modified)

The endoscope has a light source and processor for image forming. It is able to produce a

high-resolution image with a measured resolution capability of (25,4) lines in a millimetre.

The resolution was determined by the USAF 1951 test, as we can see from the following

(Figure 2) [7].

6/20

Figure 2. USAF 1951 test of the endoscope prototype (Němcová, modified)

The resolution (line frequency) can be calculated by using the following formula (1) [7],

𝐿𝑖𝑛𝑒 𝑓𝑟𝑒𝑞𝑢𝑒𝑛𝑐𝑦 (𝑙𝑝 𝑚𝑚⁄ ) = 2௚௥௢௨௣ା(௘௟௘௠௘௡௧ିଵ) ଺⁄ . (1)

When we insert the values we get,

2ସା(ହିଵ) ଺⁄ = 25,3984 .

Therefore, the line frequency is,

𝐿𝑖𝑛𝑒 𝑓𝑟𝑒𝑞𝑢𝑒𝑛𝑐𝑦 = 25,4 𝑙𝑝/𝑚𝑚 .
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1.2 GRIN Lens

The function of the lens is to produce a radially varying delay to the optical phase of a beam,

thus resulting in the wavefront to curvature. This phenomenon makes the beams to either

converge or diverge after the lens. In traditional lenses, this is produced by varying the

thickness of given refractive index material [8]. In GRIN (gradient index lens), the thickness

is constant while the refractive index is varying in the radial direction. A typical application

for this type of lens is fused with optical fibre where it collimates the light [9]. A schematic

figure of the differences between a GRIN lens and a conventional lens can be seen in figure

(3) [8].

Figure 3. GRIN lens and conventional lens (Grintech GmbH, modified)

The lens used in this application is produced by silver ion exchange on the face of the glass

rod [10]. In this technique, the glass is immersed in a liquid with silver ions. Because of the

diffusion, the sodium ions in the glass are partially exchanged with the silver ones. The ion

charge is more significant in the edges than in the middle. Thus, the base material obtains a

gradient material structure and therefore, the corresponding gradient of the refractive index

[11].
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1.3 Ophthalmic Surgery

One of the main problems in this study was that the operated instrument (endoscope) is

controlled directly by the surgeon's hand, and therefore the range of operational loading is

extensive and hard to define. During the ophthalmic operation, the surgeon needs to move the

endoscope inside the eye in all directions. Even though the human eye is a very fragile organ

and therefore requires extreme care during the surgical procedure, there might occur some

forces high enough to damage the weakest parts of the instrument structure.


[…]


Olsen et al. discovered that the thickness depends on the physical size of the porcine. They

discovered in their paper that the thinnest area is located approximately 5-6 (mm) from the

limbus area where the cornea connects to the sclera [59]. According to their measurements,

the mean thickness near the equator is 0.56 ± 0.11 (mm), which supports our findings.

5.2 Probe curvatures

The probe curvatures were measured from the recorded videos. A screen captures were taken

from the video at the times when the movement sequence reached its extremities, and therefore

the probe reaches its maximum deformation. From the still images, the radii of curvatures

were evaluated by using three-point fitting in ImageJ, and the results were compared to the

FE analysis results. Example fitting can be seen from the figure (47). Results can be seen from

the following table (25).
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Figure 47. Three-point curve fitting in ImageJ

Table 25. Measured probe curvatures

23G Needle Radius [pixels] Radius [mm] Pixels / mm

Mean 4031.5 179.7 22.43022

SD 2118.9 94.5

Min 2158 96.2

Max 10945 488.0

Phynox tube Radius [pixels] Radius [mm] Pixels / mm

Mean 2762.1 123.1 22.43022

SD 799.5 35.6

Min 1726.0 76.9

Max 4110.0 183.2
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While measuring some of the specimens had more freedom to move in the holder than others.

Therefore, the results came with such a high standard deviation. Otherwise, the measured

values are in line with the analytical theory of a cantilever beam with a point load. Complete

calculations can be found in appendices (Appendix 9).

The FEA results were measured from the deformed endoscope probes. This was done by

slicing the deformed geometry along the probe axis and then use three-point curve fitting to

realise the probe model curvature. The sliced results, fitted on top of each other, can be seen

from the following figure (48).

Figure 48. Sliced deformed models.

The fitting was done by using the common axis for each result. These axes were defined to

the top part of the probe because the deformation curve is not uniform all across the probe.

The non-uniformity is caused by contact formulation between the terminal and probe wall.

This contact formulation closes the gap between those two bodies and therefore, stiffens the

contact behaviour and makes it easier to converge. On the contrary, the contact type creates a
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support which has a contact area instead of point-like support, which would allow the probe

to bend more uniformly. With this procedure, local stress hotspots were evaded, and

convergence was made significantly easier. The curvature evaluation can be seen from the

following figure (49). The common axes are highlighted in the figure with red dashed lines.

Figure 49. Probe curvature evaluation

The results from the FEA can be seen from the following table (26).

Table 26. Probe deformation results.

nH MR calculated MR fitted

Radius [mm] 191.58 185.82 153.38
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5.3 Port dislocation under loading

Port dislocation was measured from the recorded videos by taking a still image on the initial

state of the eye before testing and when the needle had reached its extremity (5 mm

dislocation). By comparing distances between the port to the holder wall, before and after

needle dislocation, one was able to calculate the absolute displacement of the port. The

measurement process can be seen from the following figure (50).

Figure 50. Port dislocation measurement from still image

Results of the measurement can be seen from the following table (27). Complete measurement

can be found in appendices (Appendix 10).
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Table 27. Port dislocation, measured and FEA

Needle Position

[mm]

0 5 Δ

Mean 24.4 20.4 4.0

SD 0.514 0.443 0.496

Min 23.9 19.7 3.39

Max 25.3 21.1 5.08

FEA Directional Deformation global Z+

Material Model MR fitted MR calculated nH

Dislocation [mm] 4.1433 4.3929 4.3789

From the results can be seen that the model with fitted MR material model was most stiff and

therefore, represented best the actual test situation.

5.4 Reaction forces

The reaction forces are telling the force input to the system. In this case, it is the simplest way

to measure the quality of the model. The input is needle dislocation, and output is the reaction

force. From the experimental test, the reaction force was defined through the deflection of the

probe. The deflection was measured from the still images taken from the recorded video on

the time when the needle reaches the dead point of the dislocation. Measurements are

illustrated to the following figure (51).
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Figure 51. Probe deflection measurement.

Because the needle was located in angle, the measured length (l in the figure) needs to be

corrected. This was done by using the cosine of the measured probe angle. The angle was

measured from the recorded video. Measuring procedure is illustrated in the following figure

(52).

Figure 52. Probe angle measurement
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The results of angle measurements can be seen from the following table (28).

Table 28. Probe angle results

Mean SD Min Max

Angle [°] 23.1 2.0 19.3 28.3

After the deflection length was corrected with the angle of the probe, total deflection could be

calculated. This was done by using the following equation (52) [20].

𝑦(max) =
𝐹 ∙ 𝑙ଷ

3 ∙ 𝐸 ∙ 𝐼௭
(52)

If we solve the equation (52) for the force 𝐹 we obtain the following form,

𝐹 =
3 ∙ 𝐸 ∙ 𝐼௭ ∙ 𝑦(max)

𝑙ଷ
. (53)

In the equation 𝐼௭ represents the second moment of area, 𝑦(max) is maximum measured

deflection and 𝑙 is deflection length. By using equation (53), the maximum reaction force was

calculated. Summary of the measured values can be seen from the following table (29).
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Table 29. Measured deflection and length values.

Mean SD Min Max

𝑦(max)ே௘௘ௗ௟௘ [mm] 1.56 0.613 0.490 2.85

𝑦(max)௉௛௬௡௢௫ [mm] 1.61 0.62 0.85 2.76

𝑙 [mm] 15.5 0.70 14.0 16.7

Corrected 𝑙 [mm] 16.9 0.767 15.2 18.1

To be able to define reaction force from the maximum deflection, one must know the second

moment of area of the used geometry. This was calculated by the following equation (54) [20].

𝐼௭ =
𝜋 ∙ (𝐷ସ − 𝑑ସ)

64
(54)

In the equation, 𝐷 is outer diameters of the probe, and 𝑑 is the inner diameter of the probe.

All the values used for the reaction force calculations are gathered in the following table (30).

The values for the elastic modulus and the complete calculations can be found from the
