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THESIS REVIEWER’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Numerical Simulation of the Eye Structure Under Endoscopic Treatment
Author’s name: Jarno Mastomäki
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of Instrumentation and Control Engineering
Thesis reviewer: Josef Sepitka, Ph.D.
Reviewer’s department: Department of Mechanics, Biomechanics and Mechatronics

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
How demanding was the assigned project?
Assignment of the thesis was to perform numerical simulation of eye endoscopic needle due to surgery based on review of
eye structure and suitable numerical method for simulation of an experiment. To access validity of the numerical results
and to propose a possible modification of the model and numerical solution.

Fulfilment of assignment fulfilled with major objections
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

The assignment was fulfilled with major objections. It is very difficult to follow the goals because they are not written in
the thesis. Review is very poor and unprofessional. 1. There is no review of present endoscopes used in surgery in the
thesis. The prototype used in the thesis is not compared to current equipment. 2. There is no any information about a
physiology and anatomy of eye in the thesis. 3. Hyperelastic model study has just 2 references from scientific paper (22
and 23) and 2 references from Ansys software manual (24 and 25) and one reference (26) from internet blog! Reference
22 talks about hyperelastic models but knee ligaments are studied there. There is no any information about eye modelling
in the reference 22. Reference 23 talks about porohyperelastic modelling of eye but porosity of the eye is not included in
the thesis. 4. One of Moonle-Rivlin Model reference (30) is from private webpage. 5. Zonular fibres are modelled in the FE
model but there is no any information about that before chapter 3.2.2. 6. There is not any review of mechanical properties
of eye component in the thesis. Author wrote in Chapter 3.3.1: “There were no given elastic properties for such case in the
literature.” This is not true. I tried combination of topics “elastic properties:” and “sclera” in Web of Science from 2016 to
2020 and I obtained 32 results. 7. Whole theory and moduli description in Chapter 3.3.1 are wrong. Nanomechanical
testing of human cornea was studied using nanoscale dynamic mechanical analysis. Author of thesis wrote theory of
quasistatic nanoindentation but he moduli presented like elastic moduli are in the fact dynamic storage moduli. 8. Poisson
ratio (0.49) of Sclera tissue combined in the Table 12 does not match with Poisson ratio used in equation 41 (0.50).

Methodology correct
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.

FE modeling of the of simulation of eye endoscopic needle and the eye due to surgery is ok.

Technical level C - good.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
Technical level of thesis corresponds to the quality of review.

Formal and language level, scope of thesis C - good.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

Thesis starts at the page 18. Many typing errors in the thesis. Numbers of pictures (just empty brackets) and references
are often missing in the texts.
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Selection of sources, citation correctness E - sufficient.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

Review is very pure and references are quite old. To cite blog is not reliable (ref 26). To compare results with source from
Wikipedia (ref 60) is impermissible.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
Please insert your comments here.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

Question 1:
Could you describe differences between elastic modulus and storage modulus? Could you show the methods how
to obtain elastic and storage moduli of biomaterials?

Question 2:
Porohyperelastic, viscoelastic and poroelastic material models of the eye are not applied in your FE model. Why
did you choose hyperelastic model? Could you show me an advantage/non-advantage these models compare to
hyperelastic model you used in the thesis?

Question 3:
Cornea and sclera were modeled like materials with the same elastic modulus. Do they have same elastic
modulus? Could you show me range of elastic moduli of eye components published in present literature (cornea,
sclera, retina etc.)?

Question 4:
Do you mean that mechanical properties of sclera or cornea are depth dependent? Figure 68. shows inner
structure of sclera. Could you try explain the influence of collagen orientation (inner microstructure) to the
mechanical properties?

The grade that I award for the thesis is C - good.
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